INSTITUCIONES PUBLICAS DE LA SEGURIDAD SOCIAL

Cuenta Ahorro Inversion y Financiamiento
Proyecto de Ley de Presupuesto 2026
Valores RD$

DETALLE MONTO

l. Ingresos Corrientes

105,198,449,531

Contribuciones a la seguridad social
Contribuciones de los empleados
Contribuciones de los empleadores
Contribuciones no clasificables

Ventas de bienes y servicios
Ventas de establecimientos no de mercado

Rentas de la propiedad
Intereses

Transferencias y donaciones corrientes recibidas
Transferencias del sector publico

Otros ingresos corrientes

. Gastos corrientes

6,798,367,988
359,485,365
4,926,882,623
1,512,000,000
46,159,829,568
46,159,829,568
2,700,000
2,700,000
52,207,266,226
52,207,266,226
30,285,749
103,669,346,793

Gastos de consumo

Remuneraciones

Bienes y servicios

Impuestos sobre los productos, la produccion y las importaciones de las empresas
Transferencias corrientes otorgadas

Transferencias al sector privado

Transferencias al sector publico

77,374,181,734
6,596,239,114
70,671,918,820
106,023,800
26,259,115,059
11,484,500
26,238,520,559

Transferencia al sector externo 9,110,000
Otros gastos corrientes 50,000
111. (1-11) Resultado Econémico 1,529,102,738
IV. Ingresos de capital 38,331,100
Venta (disposicion) de activos no financieros (a valores brutos) 37,414,000
Venta de activos fijos 37,414,000
Recuperacion de inversiones financieras realizadas con fines de politica 917,100

V. Gastos de capital 1,030,233,838

Activos fijos (formacién bruta de capital fijo)
Viviendas, edificios y estructuras
Maquinaria y equipo
Equipo de defensa y seguridad
Activos fijos intangibles

Objetos de valor

Transferencias de capital otorgadas

VI. (IV-V) Resultado de Capital

1,027,183,838
265,220,000
363,092,833
6,755,220
392,115,785
50,000
3,000,000
(991,902,738)




DETALLE MONTO

VII. Total de Ingresos + Donaciones 105,236,780,631
VIIl. Total de Gastos 104,699,580,631
IX. (VII-(VIlI-Intereses)) Resultado Primario 537,200,000
X. (VII-VIII) Resultado Financiero 537,200,000
XIl. Aplicaciones financieras 537,200,000
Incremento de activos financieros 457,200,000
Disminucién de pasivos 80,000,000
Disminucién de pasivos corrientes 80,000,000

XIIl. (XI-XII) Financiamiento Neto (537,200,000)

Fuente : Sistema de Informacidn de la Gestion Financiera (SIGEF)



