

INSTITUCIONES PÚBLICAS DE LA SEGURIDAD SOCIAL

Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento
 Proyecto de Ley de Presupuesto 2026
 Valores RD\$

DETALLE	MONTO
I. Ingresos Corrientes	105,198,449,531
Contribuciones a la seguridad social	6,798,367,988
Contribuciones de los empleados	359,485,365
Contribuciones de los empleadores	4,926,882,623
Contribuciones no clasificables	1,512,000,000
Ventas de bienes y servicios	46,159,829,568
Ventas de establecimientos no de mercado	46,159,829,568
Rentas de la propiedad	2,700,000
Intereses	2,700,000
Transferencias y donaciones corrientes recibidas	52,207,266,226
Transferencias del sector público	52,207,266,226
Otros ingresos corrientes	30,285,749
II. Gastos corrientes	103,669,346,793
Gastos de consumo	77,374,181,734
Remuneraciones	6,596,239,114
Bienes y servicios	70,671,918,820
Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de las empresas	106,023,800
Transferencias corrientes otorgadas	26,259,115,059
Transferencias al sector privado	11,484,500
Transferencias al sector público	26,238,520,559
Transferencia al sector externo	9,110,000
Otros gastos corrientes	50,000
III. (I-II) Resultado Económico	1,529,102,738
IV. Ingresos de capital	38,331,100
Venta (disposición) de activos no financieros (a valores brutos)	37,414,000
Venta de activos fijos	37,414,000
Recuperación de inversiones financieras realizadas con fines de política	917,100
V. Gastos de capital	1,030,233,838
Activos fijos (formación bruta de capital fijo)	1,027,183,838
Viviendas, edificios y estructuras	265,220,000
Maquinaria y equipo	363,092,833
Equipo de defensa y seguridad	6,755,220
Activos fijos intangibles	392,115,785
Objetos de valor	50,000
Transferencias de capital otorgadas	3,000,000
VI. (IV-V) Resultado de Capital	(991,902,738)

DETALLE	MONTO
VII. Total de Ingresos + Donaciones	105,236,780,631
VIII. Total de Gastos	104,699,580,631
IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario	537,200,000
X. (VII-VIII) Resultado Financiero	537,200,000
XII. Aplicaciones financieras	537,200,000
Incremento de activos financieros	457,200,000
Disminución de pasivos	80,000,000
Disminución de pasivos corrientes	80,000,000
XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto	(537,200,000)

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)